Faz Saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a 

seguinte; 

LEI: 

Art. 1º Fica autorizada a alteração orçamentária decorrente de 

reformulação administrativa, mediante transposição com a realocação 

de dotação na importância de R$253.000,00 (DUZENTOS E 

CINQUENTA E TRÊS MIL REAIS), conforme abaixo indicado: 

05.011 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
05.011.10.122.0013.2077 – Manutenção das Atividades 

Administrativas da SEMUSA/FMS 

33.90.91.00 – Sentenças 

Judiciais.......................................................R$253.000,00

[...]

33.90.30.00 – Material de 

Consumo.....................................................R$253.000,00 

TOTAL:....................R$253.000,00 

Art. 3º Fica autorizada a abertura de crédito adicional suplementar por 

anulação de dotação na importância de R$289.000,00 (DUZENTOS 

E OITENTA E NOVE MIL REAIS), conforme abaixo indicado: 

05.011 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
05.011.10.302.0017.2101 – Manutenção e Melhoramento Hospitalar, 

Policlínica, Clinica da Mulher e Laboratório – 15% 

33.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa

[...]

43, § 1º, inciso I e II da Lei nº 4.320, de 17/03/64. 

Faz Saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a 

seguinte; 

LEI: 

Art. 1º Fica autorizada a abertura de crédito adicional especial por 

superávit financeiro na importância de R$2.291,93 (DOIS MIL, 

DUZENTOS E NOVENTA E UM REAIS E NOVENTA E TRÊS 

CENTAVOS) conforme abaixo indicado: 

05.011 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
05.011.10.302.0017.1053 – Aquisição de Equipamentos Hosp. 

Municipal João Amélio da Silva - PROP. nº 43948050001090-01 

44.90.52.00 – Equipamentos e Material

[...]

MINISTÉRIO DA SAÚDE 

RECURSOS: SALDO EM CONTA 
CONTA 37264-1......................R$2.291,93 

Art. 3º Fica autorizada a abertura de crédito adicional especial por 

excesso de arrecadação de recursos vinculados a receita na 

importância de R$53.701,97 (CINQUENTA E TRÊS MIL, 

SETECENTOS E UM REAIS E NOVENTA E SETE 

CENTAVOS), conforme abaixo indicado: 

05.011 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
05.011.10.302.0017.1053 – Aquisição de Equipamentos Hosp. 

Municipal João Amélio da Silva – Proposta nº 43948050001090-01 

44.90.52.00 – Equipamentos e Material

[...]

dos recursos, podendo ser prorrogado por acordo entre os participes, 

desde que respeitada as normas pertinentes. 

ORÇAMENTO: Nota de Empenho n° 1049/2022; unidade 

orçamentária 02.012 (SEMAGRI); projeto atividade 2.070; elemento 

despesa 3.3.50.43, no valor total de R$ 32.000,00 (trinta e dois mil 

reais), com data de 20/05/2022. 

Rolim de Moura/RO, 20 de maio de 2022. 

ALDAIR JULIO PEREIRA 
Prefeito do Município de Rolim de Moura 

Publicado por: 
Livia Morgana Junott Bastos 

Código Identificador:91116077 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO